4<sup>o</sup>. DE PONDERIS ÆSTIMATIONE IN MATERIIS QUAS USU  
QUOTIDIANO GUTTATIM, COCHLEATIM, MANUUM AUT  
DIGITORUM CAPTU, etc., METIRI SOLENT.

Multa sunt quæ, usu quotidiano, non habitâ ponderum ipsorum ratione,  
sed tantummodò aut ex rerum ipsarum numero, aut ex vasorum diversimodè  
capacium mensurâ, aut aliis quibuslibet modis metiri solemus. Neque tamen  
indè sat accuratè intelligitur quænam sit eorum ad cætera ratio; quod in

quibusdam periculo non vacat, præsertim in medicaminibus non mediocris efficaciam variæque densitatis, quorum idcirco ex iisdem mensuris pondera sæpè obtinentur minimè æqualia. Quorum hic æstimationem subjunximus experimentis ita deductam, ut ad cætera naturæ consimilis securè et facili negotio aptari valeant.

Liquida quæ *guttatim* præscribuntur, præcipuè si maximè volatilia habeantur, ut alcohol, æther, etc., sequenti artificio, ne ex facili jacturâ subreperet error, æstimavimus; lagunculam liquore implevimus, colli angustioris, verso extrorsum et complanato ostiolo. Liquidi simul et lagunculæ pondere ad lancem exacto, viâ ex ipso liquido per ostium ductâ, inclinato vase, guttæ lentè stillantes numerabantur, ac demùm perpendebatur vas liquorque residuus, atque amisso pondere in guttarum numerum deducto, singulæ guttæ pondus faciliè exigebatur. Hâc methodo sequentem tabulam, factâ pro viginti singulorum guttis æquatione, constituimus.

Guttarum autem pondus, ut ex ipsarum magnitudine pendet, sic multò minùs ex liquidi ipsius densitate quàm ex partium cohærentiâ et lentore deducendum est.

|                                                                | <i>Pond. vet.</i> | <i>Nova pond.</i> |
|----------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|
|                                                                | grana.            | gram.             |
| 20 Guttæ pendent                                               |                   |                   |
| Ætheris Sulfurici (56=66 B <sup>6</sup> ).....                 | 7                 | 0,35.             |
| Ætheris sulfurici Alcoholisati, seu liq. min. anod. Hoffm..... |                   |                   |
| Alcoholis purissimi (26=36 B <sup>6</sup> ).....               | 9                 | 0,45.             |
| Alcoholati Melissæ compositi.....                              |                   |                   |
| Alcoholis, Potassâ saturi.....                                 |                   |                   |
| Olei animalis Dippelii.....                                    | 10                | 0,50.             |
| Tincturæ Benzoini Alcoholicæ.....                              |                   |                   |
| Tincturæ Castorei Alcoholicæ.....                              |                   |                   |
| Olei Olivarum.....                                             | 11                | 0,55.             |
| Olei Amygdalini.....                                           |                   |                   |
| Acidi Acetici densissimi (10 <sup>5</sup> ).....               | 12                | 0,60.             |
| Acidi Acetici communis, seu Aceti stillatitii.....             | 13                | 0,65.             |
| Olei Menthæ volatilissimæ.....                                 |                   |                   |
| Olei de Petroleo volatilissimæ, seu Naphthæ.....               |                   |                   |
| Acidi Sulfurici Alcoholisati, seu Aquæ Rabellianæ.....         | 14                | 0,70.             |
| AQUÆ SIMPLICIS STILLATITIE.....                                |                   |                   |
| Laudani liquidi Sydenhami.....                                 | 15                | 0,75.             |

|                                                         | Pond. vet. | Nova pond. |
|---------------------------------------------------------|------------|------------|
|                                                         | grana.     | gram.      |
| 20 Guttae pendent                                       |            |            |
| Olei volatilis de Caryophyllis aromaticis.....          | 16         | 0,80.      |
| Sodae causticae liquidae (grad. 56).....                | 18         | 0,90.      |
| Aquae solutio Magnesia Sulfate saturae.....             | 22         | 1,10.      |
| Laudani quod dixere <i>Abb. Rousseau</i> .....          | 25         | 1,15.      |
| Acidi Hydrocyanici (900 g.).....                        | 24         | 1,20.      |
| Acidi Sulfurici (66 ℥.).....                            | 50         | 1,50.      |
| Gummi Arabici Aquae soluti ad $\frac{1}{2}$ totius..... |            |            |
| Syrupi de Saccharo (55 ℥.).....                         |            |            |

Quod vasa spectat quibus saepe medicamina metimur liquida, *Cyathus*, seu scyphus quo in symposiis vulgò utimur, qualem uno haustu quis exhaurire ut plerimum valet, facile capit *Cochlearia* octo *majora*, quae ad sorbenda cochleatim iacula inserviunt; *minora* verò *Cochlearia*, quibus theam aut coffeam delibare solemus, non aequant ultra quartam Cochlearium majorum partem.

Aquae autem communis, trutinà judice,

|                                                              |           |
|--------------------------------------------------------------|-----------|
| <i>Cyathus</i> excipit ultra uncias quinque, scilicet.....   | 160 gram. |
| <i>Cochleare majus</i> ultra drachmas quinque, scilicet....  | 20.       |
| <i>Cochleare minus</i> circiter dr. $\frac{2}{3}$ , vel..... | 5.        |

Non certè minoris pretii videbitur accuratiùs nosse quid pendent, quae manu comprehenduntur totà, aut quae digitorum trium tantummodò captu metimur. Verùm hæc pro rerum varietate admodum varia inveniuntur, et ex sequenti tabulà benè innotescunt.

Cùm tamen multa aut lævia captum facile fugiant et elabantur, aut aspera mutuò contrà cohæreant, aut tomentosa, quamvis extrà prehensionem posita, manum sequantur, varia necessariò hæc methodo singulorum moles, pondusque diversum, sub eodem mensuræ nomine debent intelligi. Ideòque exempla ex hæc rerum varietate talia desumpsimus quae cæteris, pro quorumque naturà facile, et minimo cum errore, aptari valeant.

*Manipulus (poignée)*, seu quod captu manum implet, trutinà expensus,

|                                                                               |                                              |
|-------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------|
| Seminum Hordei pependit. 101,40 seu <i>unc. tres et drach. duas et semis.</i> |                                              |
| Lini.....                                                                     | 47,60 <i>unc. unam et semis.</i>             |
| Farinae de Semine Lini... 105,00                                              | <i>unc. tres et drach. tres.</i>             |
| Foliorum Malvæ.....                                                           | 43,90 <i>unc. unam et drach. tres.</i>       |
| Cichorii siccorum 50,60                                                       | <i>unc. unam.</i>                            |
| Florum Tiliæ.....                                                             | 40,10 <i>unc. unam drach. duas et semis,</i> |

*Pincœ.* Quod digitorum trium captu comprehendi solet.

|                            |      |                                 |
|----------------------------|------|---------------------------------|
| Florum Anthemidis nobilis. | 7,80 | drach. duas.                    |
| Arnice montanæ...          | 6,20 | drach. unam et scrupulos duos.  |
| Tussilaginis Farfaræ.      | id.  | id.                             |
| Althææ officinalis...      | 5,00 | drach. unam et scrup. unum.     |
| Malvæ.....                 | 5,20 | grana sexaginta.                |
| Seminum Anethi Feniculi..  | 7,00 | drach. unam et grana sexaginta. |
| Pimpinellæ Anisi.          | 4,40 | drachm. unam et scrup. semis.   |

Quædam præterea addere non inutile visum est de iis quæ numerando præscribuntur.

Ovum gallinaceum, recens enixum, magnitudine non ita mediocri

|                               |              |                     |
|-------------------------------|--------------|---------------------|
| Quod totum pendebat.....      | 2 onc. 2 dr. | 0 scr. = 68 gram. 8 |
| Dempto putamine pependit..... | 2            | = 61                |
| Albumen autem æquabat.....    | 1 2          | 57 = 41             |
| Vitellus verò.....            | 5            | 15 = 19             |

Amygdalarum, demptis putaminibus, uncia duæ complectebantur amygdalas, n° 55;

|                                             |                       |
|---------------------------------------------|-----------------------|
| Quarum singula pendebat circiter.....       | grana 25 = 1 gram. 15 |
| Quæ pelliculis nudatæ pendent circiter..... | 20 = 1.               |

Denique his omnibus subjunxisse convenit, quod ipse notavit expertissimus Baumé, quantum syrupi absument varia quæ in Electuariis, Opiatis, Bolivæ magistralibus admittuntur et syrupo mediante consociantur medicamina: cujus ratio, his tantum verbis, *quantum sufficit*, vulgò indicatur. Scilicet:

|                                                                              |   |                         |                  |
|------------------------------------------------------------------------------|---|-------------------------|------------------|
| Pulverum è vegetantibus et aliis exsiccatis pars una, seu ..                 | 1 | absument syrupi partes. | 5.               |
| è Gummi resinis.....                                                         | 1 | .....                   | 1.               |
| è Resinis.....                                                               | 1 | .....                   | $\frac{2}{3}$ .  |
| è mineralibus plerisque aquæ non ita cupidis, ut è Stibio, Calomelano, etc.. | 1 | .....                   | $\frac{1}{2}$ .  |
| è Salibus.....                                                               | 1 | .....                   | $\frac{1}{2}$ .  |
| ex Alcalibus et Salibus quæ spontè deliquescere solent                       | 1 | .....                   | $\frac{1}{10}$ . |
| Extracta et Electuaria officinalia.....                                      |   |                         | 0.               |

Sæpè verò ea quæ consociata semel fuère, mutuâ actione, invicem, temporis lapsu, ita immutantur, ut aliquoties syrupo prius absumpto, novus deinceps sit

addendus. Sic, conjunctis in unâ confectione Tartrate acidulo Potassæ et Scole  
Ferri purissimâ, pro parte utriusque unâ,  
Duobus scilicet conjunctorum partibus,  
Primò sufficit Syrupi pars una,  
Alterâ die ejusdem pars altera requiritur,  
Ac demùm tribus elapsis diebus pars tertia admiscenda est ut servetur  
Electuario debita mollities.

Hæc omnia definienda antè credidimus quàm ad Codicis formulas exponen-  
das et medicamentorum in iis rationes instituendas progredieremur.